Чувашская  Республика

Администрация Алатырского района

П Р О Т О К О Л

 заседания   Антинаркотической комиссии в Алатырском районе

  27.03.2019 года                                                                                                                    № 1
Председательствующий:

Шпилевая

Нина Ивановна                                            глава администрации Алатырского района

	Присутствовали

Члены Комиссии
Приглашенные
	Лазарев С.Д., Горбатова Е.Ю., Затылкина Ю.А., Кущева М.Г., Пальцева Н.И., Никитина А.Ю., Калашникова  Е.С.
Главы сельских поселений.

1. О наркоситуации на территории Алатырского района

  Чувашской Республики (итоги мониторинга за 2018 год).
(Лазарев С.Д.)

1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Боголюбову А.В.):

- продолжить проводить с потребителями наркотиков профилактические мероприятия, в том числе, направленные на мотивирование их к прохождению курсов лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации;

- осуществлять отбор и мониторинг деятельности реабилитационных центров для лиц, незаконно употребляющих наркотические средства и психотропные вещества;
- продолжить работу по противодействию распространению наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно – телекоммуникационных систем, включая сеть «Интернет», и выявлению новых способов их сбыта.
1.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2. – 10 июля 2019 года.

2. О развитии волонтерского движения, работе  волонтерских клубов и молодежных общественных объединений в сфере противодействия незаконному обороту и потреблению наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях
(Никитина А.Ю., Пальцева Н.И.)
2.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

2.2.Рекомендовать управлению образования администрации района (Катаеву А.С.), заведующей сектором культу, по делам национальностей и спорта (Никитиной А.Ю.):
- проводить информационно – разъяснительные мероприятия с обучающимися и их родителями, направленные на исключение фактов употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, а также недопущение вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;
- продолжить привлекать максимальное количество молодежи в активную общественную деятельность и волонтерскую практику;
- продолжить проводить социально – психологическое тестирование и профилактические медицинские осмотры лицам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях.

2.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 10 июля 2019 года.

3. О содействии занятости лиц, отказавшихся от употребления наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях
(Кущева М.Г.)
3.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Рекомендовать диспансерному отделению № 4 БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава ЧР (Ванюкову В.В.):
- рассмотреть возможность направления, наркозависимых граждан, которые находятся в ремиссии для содействия в трудоустройстве;

- оказывать содействие в организации досуга гражданам, отказавшимся от употребления наркотических средств и психотропных веществ в постреабилитационный период;
- включать граждан, отказавшихся от употребления наркотических средств и психотропных веществ в работу терапевтических сообществ и групп взаимопомощи.
3.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2. абзацу 2 – до 27.06.2019г.
4. Об организации профилактической работе по противодействию злоупотреблению наркотических средств в сельских поселениях
 (Григорьев И.Д., Туйцын В.М., Душев М.С.)
4.1. Принять к сведению доклад участника заседания.
4.2.Рекомендовать главам сельских поселений
- осуществлять постоянный контроль за неблагополучными семьями, несовершеннолетними, находящимися в «группе риска»;
- проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете;
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;
- совместно с субъектами профилактики правонарушений обеспечить повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в части организации работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также совершенствование форм и методов проводимых профилактических мероприятий;
4.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 4.2. – 15 декабря 2019 года.

5. О профилактической работе БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» Минздрава Чувашии, БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница»
Минздрава ЧР, направленной на предупреждение алкоголизма и наркомани
(Затылкина Ю.А., Кущева М.Г.)
5.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

5.2. Рекомендовать диспансерному отделению № 4 БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава ЧР (Ванюкову В.В.):

- продолжить проводить тренинговые занятия, направленные на предупреждение алкоголизма и наркомании;
- обеспечить мотивационную работу с лицами, уклоняющихся от прохождения назначенных им судом диагностических, профилактических и лечебных мероприятий;
- организовать проведение профилактических бесед в учебных заведениях Алатырского района о вреде наркомании среди молодого поколения, в том числе из неблагополучных семей;

- организовать дни открытых дверей в рамках лечебного учреждения с целью информирования и консультирования населения.

5.3.БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» (Минибаевой Н.А.):

- продолжить работу по пропаганде здорового образа жизни;
- организовать мероприятия, посвященные Всероссийскому дню здоровья - 7.04.2019;

- провести акцию «Будь здоров».
5.4. Управлению образования администрации района (Катаеву А.С.):

- довести до руководителей общеобразовательных учреждений об участии учащихся в акции «Будь здоров» с 02.04.2019 по 08.04.2019 г. с проведением конкурсов рисунков и флэшмобов;

- довести до руководителей общеобразовательных учреждений об участии учащихся во Всероссийском дне здоровья – 07.04.2019 г.

5.5. Срок информирования о проделанной работе по пункту 5.3. – 5.4. – 15.04.2019.
6. Об итогах проведения конкурса  рисунков «Спасем мир вместе» в общеобразовательных учреждений района
(Пальцева Н.И.)
6.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

6.2. По окончанию конкурса рисунков «Спасем мир вместе» Управление образования администрации Алатырского района наградили активных участников дипломами и грамотами.
6.3. Рекомендовать управлению образования администрации Алатырского района (Катаеву А.С.) и сектору культуры, по делам национальностей и спорта (Никитиной А.Ю.) продолжить работу по реализации антинаркотических программ, активизировать проведение антинаркотических акций и мероприятий.
6.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 6.3. – 15 декабря 2019 года.

Глава администрации                                                                                Н.И. Шпилевая
Секретарь комиссии                                                                                      Ю.О. Букина